^{7.} Cantic. 8. 5. *Quæ est ista, qua ascendit de deserto, delitatis affluens innixa super dilectum suum.* Origenes homil. priori ex duobus in Cantica legit. *Super petitus eius recumbens.* Sed quænam ista est, quæ præcipuum locum apud sponsum obtinet, quæ cordi adhæret, quæ latus munit? Subdit. *Sub arbore malo suscitavi te, ibi corrupta est mater tua, ibi violata est genitrix tua.* Nempe fæmina à parentibus non leuata, sed in terra derelicta, ut vix edita recentem viam cum morte commutaret. Hanc igitur ego à terra leuavi, alii, ac tandem in tantam dignitatem erexi, ut primum locum apud me obtineat. Hæc ad rem nostram adducit Origenes loco citato, vide quantum apud Deum valent, illi, qui pietatis limen vix attigerunt, qui paulo ante facibus peccatorum fædabantur, ut non modo in Dei amicitiam sint asciti, verum participes facti arcanorum, nec qualemcumque, sed primum locum apud Deum obtineant. Non diutius Deus memor est iniuriarum, deferunt sine mora diuina ira. *Significanterque de anima* (ait Origenes) *sponsa sermone dicitur: super peccatum illius recumbens: quia principale ibi cordis est nostræ. Unde à carnalibus recedentes spiritualia sentire debemus: & intelligere, melius est sic amari, quam anare desistere.*

^{8.} Cantic. 2. 5. *Fulcite me floribus, stipate me malis:* *quia amore langueo.* Amplexus ab sposo petit sponsa his verbis, sub symbolo floram, & malorum. Quarit Origenes homil. 3. in Cantico cur sponsus simul flos, & fructus appelletur, solet quidem Deus fructus appellari, quo homines fulciuntur, & aluntur, verum non satis ignoscit causa, ob quam flos etiam appellatur. Origenes ibidem, ideo ait Deum florem, & fructum appellari, quia simul reficit, & recreat. Nempe fructus est, quo reficiuntur, flos est, quo recreantur. Ne vero, quis putet nullas fore delicias, apud eos qui virtutem sectantur, flos dicitur. Mentiuntur, qui virtutem asperam, & duram appellant, quorum impudentiam sponsus retundit, dum se florem, & fructum dicit: ut non solum, quo reficiantur, sed quo oblectentur etiam habeant illi, qui virtutem sectantur. *Propriæ* (ait Origenes) *sponsa tanquam refæcta iam, & bene pasta fulciri in malis se poscit, sciens in verbo esse cibum, non solum omnem cibum, sed etiam omnes delicias.*

Hoc idem significat mundi consummatio, quæ subito, & repente futura est, & hominibus nihil minus cogitantibus, ut vel inde noueris vitia subito interitura, & diluicio obruenta. Hanc mundi su-

bitam euersiōnē dēducit Origēnē homil. 2. in Ierem. 51.7. Ieremiam, ex verbis illis Prophētā cap. 51. 7. *Calix aureus Babylon in manu Domini inebrians omnem terram.* Sumpta est metaphora ab eis, qui crapulæ indulgent, quorum verticem cum vīna occupauerint dormire donec exhaletur crapula, coguntur: sic etiam si virtutis vīnum hauseris, sine mora caput tener, te dormire cogit, & oculos claudere his temporalibus rebus. Hoc idem probat Christus Dominus apud Mathæum cap. 24. ab eo, quod accidit tempore diluuij, quod homines nihil minus cogitantes oppressit: ita etiam diluuium illud, in quo omnes animæ noxiæ obruentur. Hoc idem probat Origēnē ex capite 6. Iosue. *Conclamabit omnis populus vociferatione maxima, & muri funditus corrūtent.*

Matth. 24. Vide quomodo, nullo negotio nūnitissimæ vrbis, altissimi, & fortissimi muri corruant, non ariete non balista, aut ænus tormentis percussi, verum leui vocum iētu, & crepitū buccinarum: & vel inde nosce quam facile muri quibus diabolus nos conclusos tenet solo æquari possint. Nempe ad leuem pœnitentia vocem absoluētos nos insinuerunt. *Biberunt gentes (ait Origēnē) propterea commota sunt, & subito cecidit Babylon, & contrita est.*

Iosue 6.10. *Quando dicitur: subito cecidit Babylon, videtur mihi propheticare consumationem mundi subito futuram. Quomodo enim in diebus diluuij comedebant, & bibeant, emebant, & vendebant. Plantabant, & edificabant donec veniret diluuium, & tulit omnes, & subito venit inundatio: similiter, & in diebus Lorū. Sic consumatio mundi non per partes fieri, sed repente. Huic conferendum existimo, id quod scriptum est in Iesu Nau, quando voce sola tuba Jerico ciuitas corruens subito dispergit. Et iuxta hanc similitudinem Babylonem quoque in fine mundi casuram esse, & subito conterendam.*

10. Ier. 50.23. *Quomodo confractus est, & contritus malleus vniuersæ terre. Si fides Origēni homil. 3. in Ieremiam, sumpta est metaphora à malleo, qui adamantem percutit. Huius enim lapidis tanta est vis, ut malleo percussus non laceratur, imo vero ipsum malleum conterat. Ergo Prophēta dæmonem malleum appellat, hominem vero pium adamantem. Ergo non opus habes aliis armis, quibus inimicum deleas præter te ipsum: ipse se se atterit, qui te perculserit. Vide quid dicat Amos 7.7. Ecce Dominus stans super murum litum, & in manu eius trulla camētarij. Vel ex 70. quos sequitur Origēnē. Ecce vir super murum adamantium, & in manu eius adamas.*

Amos 7.7. *Qui vitiis inseruit fictilis omnino, & lutens est, is vero si in manu Domini per virtutem constituantur sine mora adamantis efficitur, quid ergo timemus malleum, qui si nos perculserit, se ipsum atterit, non nos lacerat. Hæc etiam est natura adamantis, qui si deglutiatur efficacissimum est venenum, & sine mora necem infert, nimia enim duritia interiora viscera dirumpit: & te si serpens ille antiquus deuorauerit, iætus veneno crepabit statim. Nec enim adamantem sed terram iustus est comedere olim, id est, in homines terrenos, & impios ius suum exercere, pios vero non lacerare. Refer autem (ait Origēnē) de adamanti historiam, cum fortior sit omni cedente sè malleo, est autem etiam hoc dicendum, Zabulum malleum esse vniuersæ terre, non cœli malleum, neque enim tenuiori substantia conuenit malleus sed crassiori, si portas imaginem terreni malleus te, quia terrenus est percutit. Si peccas terrenus es, & in terram ibis, experieris malleum vniuersæ terre in te operantem. Illud etiam ad rem nostram cum Origene expende. Nempe diaboli dictum malleum vniuersæ terre, non cœli malleum. Hoc est, datum ei ius, ut homines*

impios tundat, pios vero neque attingat.

Luce 9.1. *Et ait ad illos: nihil tuleritis in via, neque virgam, neque peram, neque panem, neque pecuniam, neque duas tunicas habeatis.* En tibi quam imparatos discipulos ad prædicandum mittit, & omne ab eis subsidium auferit. Neque virgam concedit, qua lapsum corporis fulcire possint, neque peram, qua cibum in subsidium importent, neque pecuniam, qua coemere sibi possint ad viætum necessaria. Quare omnes discipulos vacuos mittit? Origēnē tom. 1. in Ioan. Huius rationem ex illis verbis. *Nihil tuleritis in via, tradit.* Vide quæso quænam sit hæc via, & liquido tibi constabit, quare ab omnibus abstinentem iusserit. *Ego sum, inquit Christus Dominus, via, veritas, & vita.* Hanc enim viam si ingressus fueris nihil tecum ferre necesse habes, non bacillum, nam hæc via omnem corporis lassitudinem auferit, ideo enim Christus Dominus postquam se dixit viam, addidit, & vita. Quasi enim via hæc spiritum, & vitam habeat, & vehere viatores nihil se mouentes possit. Neque qui hoc iter agreditur, pera, pecunia, aut pane indiget, nam omnia ad viætum necessaria ipsa via Christus donat, ipse vires præberet, ipse alimenta ministrat. Quare ergo vel lassitudinem, vel inopiam, vel difficultatem in itinere expaescis. *Via Christus* (ait Origēnē) dicitur. in qua via nihil gestare debet neque peram, neque pallium, neque baculum, quidem, neque calceos, quibus induat pedes iter faciens, sufficiens enim est via hæc ad omnia suppeditanda itineri necessaria, nulla que re omnino indiget, quisquis hanc ingreditur ornatus eō vestimento, quo ornatum eum esse decet, qui innatus vadit ad nuprias. Cum nulla res similiter molesta possit in hac via occurrere, facile enim factu non est, teste Salomonem, ut serpens, ut ego quidem arbitror cuiusvis etiam fera inueniat quis super petram. Quare nihil opus est baculo in hac via, que tantum habeat, ut contrariorum vestigia habeat, ut ne illorum quidem, que malas sunt ob solitudinem, unde etiam petra dicitur sit capax. Aliam tibi offert rationem Origēnē pro præsenti instituto. Caut Christus Dominus ne iusti iter agentes baculum manibus gestent, quia omnis lassitudo ab hac via exulat, sed quia omne, quod documentum inferre potest, neque proprius accedere audet. Gerunt enim viatores virgam, non modo qua corpus sustentent, sed qua malas bestias abigant, vide quam immunis sit hæc via ab omni periculorum genere.

Ambrosius lib. 2. offic. cap. 5. expendit sententiam illam Pauli Hebraeorum 11. piorum virorum fidem laudantis. Conualuerunt de infirmitate. Ac si dicit omnes dum in hoc mundo versamur, male habemus, infirmi sumus, verum hoc discrimine, quod impij homines ad sanitatem numquam reuocantur: iusti vero, & sancti etiam si aliquando periculose decumbant, at subinde meliuscule se labent, sensim morbum abiiciunt, & conualescunt omnino. Hoc in sancto Iobo factum notat Ambrosius, qui cum multis diuitiis abundaret astu diaboli ad summam inopiam redactus est. Nec tamen diu in illa rerum difficultate perstittit, sed post breueni probationem clarior emersit, dition factus est, & ampliori prole ornatus. Adde etiam verba Ioannis 3. *Et permundabit aream suam, &c.* Multitudinem fidelium cum area componit, electos ad triticum refert, impios paleæ similes facit. Ergo pietas, ad aceruum tritici refert, sicut enim in cumulo tritici, etiam si ibi aliquod infelix granum auenæ, aut lolij delitescat, absconditur tamen, & occultatur. Sic etiam in virtute omnia quidem læta sunt, omnia gratu saporem offerunt,

Cap. VI. Ethologia LXXVI. 365

offerunt, & si quid ibi est minus latum, gaudiorum multitudine, & magnitudine obruitur. In vitiis vero è contra accedit, nam si aliquid in illis est suave, tamen inter tot inmitia, & dura delitescit, ut vix appareat. Fuerunt, & ipsi (ait Ambrosius) in sensu infirmitatis, sed conualuerunt de infirmitate fortes, quid laboriosius autem sancto Iob, vel in domus intendo, vel in filiorum decem interitu momentaneo, vel doloribus corporis? Numquid minus beatus, quam si illa non peritulisset? In quibus magis probatus est? Esto tamen, si uisset in illis, aliquid acerbitatis, quem virtus anima non abscondit dolore? Nec enim profundum mare negaueris, quia vadofa titora, neque cœlum lucidum, quia interdum obtexitur nubibus, neque terram secundam, quia aliquibus in locis ieiuna glæa: Aut letas segetes, quia interdum sterilem, solent admixtam habere auenam. Similiter puta beatæ messem conscientia interpellari aliquo acerbo dolore, non ne totius manipulis vita beatæ, si quid accidat aduersi, atque amaritudinis tanquam steriles auena absconditur, aut tanquam loli amaritudo succus etiam suauitate abscedit?

13.
Ius 17.34. Ambros. Lucæ 19.5. Lucæ 19.5. I. 13. 27. Mal. 4.4. Ambros. Cant. 2.12.

Lucæ 17. 34. Duo erunt in lecto, unus assumetur & alter relinquetur. Sumpta metaphora à somno hunc locum exponit Ambrosius sermone 18. Nempe cum diu quis se laboribus exercuit, tandem nocte dulcem somnum capit, stertit, & in utrūque dormit aurem: si vero diem totum, in otio posuerit, etiam si mero epulisque ingurgitatus, plumis culcitræque corpus imponat vix conciliare somnum valet. Ergo ad hunc modum locum intellige, ei, qui in virtute se exercet, labores quos patitur, dulcem somnum conciliant. At ille, qui voluptatibus diffluit, & otio torpet irrequietus tota nocte se circumagit, & in utrūque latus versat, vitiorum crudelat rapulam, incoctis cibis stomachus distenditur, & per vigiliū patitur. Hoc est quod Dominus ait. Vnus relinquetur, id est, pius vir, quietum scimus captabit. Alter vero, id est, impius in somnis noctem traducet. Rem confirmat Ambrosius verbis Psalimi 40. Universum stratum eius versasti in infirmitate eius. Id est, etiam si iustus aduersa valetudine laborans nudo solo incumbat præ paupertate. Tu tamen in tanta rerum difficultate, ita hominem fulcis, ut in mollissim lecto iacere sibi videatur. Quod, ait autem verba sunt Ambrosij. Illa nocte: erunt duo in lecto uno, unus assumetur, & unus relinquetur: hic iam resurrectionis meritum demonstratur, quod pro qualitate sitiendi, sit gratia resurgendi. Ac tanta in singulis, quibuscumque resurrectionis effet distantia, ut duobus etiam pariter dormientibus, & in una sede quiescentibus equalis non possit esse assumptio. Quam enim eodem consorti lecto teneantur, pro meritis tamen alter eorum raptur ad cœlum, alter relinquitur in terris, lectulus enim quidam noster communis est terra, huius amplissimum solum, in quo corpora nostra deposita tutissima sede requiescant. In hoc autem lectulo ille mollis dormit, quisquis durius prius in vita se gessit. Possumus etiam ipsa membra nostra lectulos nostros nūcupare in quibus anima nostra relati in quodam strato suauissime demorantur: Quod quidem sanctissimum Prophetam sensisse arbitror, cum dicit: uniuersum stratum eius versasti in infirmitate eius. Beatus enim est ille, cuius stratum Dominus in ipsis infirmitate convertit, ut qui fuerit ante adulter iracundus, & petulans: & cunctorum scelerum infirmitatibus plenus, fiat castus humili, & modestus.

Lassus Esau pulmentum à Iacob exposcit, quod ille nisi primogenij precio daturum se negat: cui frater. En morior, quid mihi proderunt primogenita? Vide hominem cibi audium, & famis impatientem, qui se moriturum credidit si tantisper expectaret

donec cibus condiretur. Hoc enim indicat, non ob vitiorum vim hominem eis succumbere, sed ob propriam infirmitatem, qui si fortè se præbebit & ignauia discutet de vitiis proculdubio triumphum ager. Nemo, aut dæmonum actum, aut vitiorum vires, aut virtutis difficultatem causetur, nulla alia profecto est causa vitiorum quam ignauia. Animus erige, & inimicum debellast. Sequor hac in re Ambrosium lib. 1. de Cain, & Abel cap. 4. Quem loquentem audi. En morior, & quid mihi prodest primogenitura? Nōne tibi videtur Esau tanquam in Agone victus; & prementis infirmitate imparem se existimans cessisse vicitori coronam, quem videbat nullis passionum illecebris inflecti, quarum ipse puluerem sustinere non poterat? ut quid mihi, inquit, primatus? apud ignauos enim nulla sunt insignia virtutis. Apud sapientes prima habentur. Studia enim virtutis quedam instrumenta sunt: itaque sicut miles sine armis esse non potest, ita neque sine exercitatione virtus.

Lucæ 19. Et cum venisset ad locum suspiciens Iesu

vidit illum, & dixit ad eum: Zachæus festinans descendere:

quia hodie in domo tua oportet me manere. Nil aliud Zachæus optarat, quam videre Iesum, ipse vero vota Zachæi excedit, nec modo se videndum præbet, sed in eum oculorum aciem intendit, hominem alloquitur, & Publicani hospitio se ingerit, domumque sanctificat. Quod notat Ambrosius. lib. 2. de Cain, & Abel cap. 4. Nempe sicut facile Deo per peccatum recedente diabolus in animum ingreditur: sic è contra poenitentia pulsâ Deus nullo negotio humanæ menti illabitur. Ad hunc sensum deflectit, illud Ioan. 13. Et post bucellam, introi- Ioan. 13. 27.

nit in eum Satanas, & subdit, cù ergo accepisset ille bucellam exiuit continuo. Christus incedit cum diabolus ingreditur, & diabolo ingrediente Christus se immittit. Cur ergo difficiliorem putas virtutem, quam vitium. Cum autem (ait Ambrosius) renuntiatur improbitati statim asciscitur virtus, Egressus malitia virtutis operatur ingressum. Eodemque studio, quo crimen excutitur innocentia copulatur. Habes hoc in Euangeliō, quia ubi Satanas immisit se in cor Iude Christus recessit ab eo. Momentoque eo, quo illum receperit hunc amisit. Et paulo post. Merito igitur Phariseus obmurmurantibus, quod Dominus Iesus ad hominem peccatorem diuerit, & maneret: dixit ad Dominum: ecce dimidium bonorum meorum do pauperibus: & si quid alicui fraude abstuli, reddo quadruplum. In quo illis respondit, qui dicebant peccatorem Christo hospitium non debuisse præberē. Hoc est, iam non sum Publicanus, non sum ille Zachæus, non sum prædo, non sum fur. Citro, & vltro pietas se ingredit, subito animum, & mentem exiit Zachæus, & in alium hominem mutatus, eos qui se peccatorem dixerant, repulit, & accusationem disiecit.

Cant. 2. 12. Flores apparuerunt in terra nostra, tempus putationis aduenit: vox turturis auditæ est in terra nostra, Cant. 2. 12. fucus protulit grossos suos: vineæ florentes dederunt odorem suum. Tempus putationis imminere scribit, & vineas floruisse testatur, quod non satis pro agriculturæ ratione dictum videtur. Prius enim putandæ sunt vites, & resecandi sunt palmites, scilicet sub fine hyemis, ut postea, queant pampinis luxuriari, ac tandem primos fructus producant, & flores simul offerant. Si quis autem florentes vites putaret graue proculdubio eis nocentum inferret. Cur ergo hic, & tempus, quo vineæ florent, & putationis aptum confundit? Ad rem moralem locum irreflecte & firmum nobis argumentum pro sententia offeres. Nimis tempus putationis, & florum in vinetiis diuersum est. In animo autem non item, nam eodem tempore, quo vitiorum reiectamenta

putantur, suaves flores & mites fructus ex se animus mittit, nec opus est sicut in agricultura diutius expectare. Statim se se ingerit animis virtus, nec studiosos suos distrahit, quis ergo eam difficilem putet?

17.
Psal. 36.27.

Psal. 36.27. *Apud Dominum gressus hominis dirigitur, & viam eius volet.* Vtrumque hemistichium pro nobis vrget Ambrosius ibidem. Imprimis illud. *Apud Dominum gressus hominis dirigitur.* Id est, si ipse in viam virtutis pedem intulerit, eius gressus à Domino firmabuntur. Sumpta videlicet metaphora à nutricibus, quæ multa cura erga parvulos vtuntur, cum incedere incipiunt ne corruant, aut decidunt. Maiori multo cura Deus agit erga illos qui relictis vitiis virtutis viam aggrediuntur, eos enim velut nutrix è manibus suspēlos portat donec firmius incedere valeant, vel potius: *Deus viam ipsā mundabit & lapidibus quadris sternet,* vt ipsi sine labore, sine periculo, sine difficultate viam arripiant. Vtrumque se facturum promittit Deus Ps. 90.

Psal. 90.11.

Quoniam Angelis suis Deus mandauit de te, ut custodiant te in omnibus vijs tuis. In manibus portabunt te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Posteriorem vero partem, exponit Ambrosius, hac ratione. *Et viam eius volet,* id est, vix ingrelsem viam virtutis amabit te non aliter, ac si diutius cum illo fuisses commoratus. Homines non facile se cōcedunt, eis qui se in eorum amicitiam denuo ingerunt, neque eis consilia committunt, nisi prius eos exploratos habeant. At Deus magna benevolentia erga te vteratur, etiam ipsa eadem die, qua intermissioni cum eo amicitiam resarcias. *Utrumque tamen (ait Ambrosius) intelligi potest, & quod ipse, qui à Domino dirigetur viam Domini cupiet, quia duce ipso omnis leuitur labor, omnia impedimenta remouentur. & quae incentiua sunt ministrantur,* & quod ipse Dominus non a fernatur, sed libenter accipit viam viri, quem ad virtutem, ipse direxit.

Ambros.

18.
Psal. 38.6.

Psal. 38. *Ecce mensurabiles posuisti dies meos, & substantia mea, tanquam nihilum ante te.* Ambrosius ibidem legit, ecce veteres posuisti dies meos. Dies autem veteres vocat tempus in quo iuxta leges hominis veteris viuitur, quando peccatis inferiebat, nimirum hoc tempus dies veteres appellat sumpta metaphora à senectute. Senectus enim multis morbis obnoxia est, adeo vt ipsa senectus morbus appellatur, & vt vernacula effert paræmia: *En casu del ries cadadia un malmeno.* At iuuentus vegeta, est, & valida. Ergo tempus, quod in vitiis insumitur simile senectuti est, id est, multis malis plenum, quod vero in virtute insumitur omni malo vacuum. Refert autem Ambrosius aliorum lectionem, qui legunt. *Palæstræ posuisti dies meos,* id est, hi dies, quos veteres vocauit, Palæstra dicuntur. Palæstra autem locus est, in quo concertabant, & lucta, cæstu, pugna, & cursu contendebant. Ergo sensus est, tempus illud, quod in vitiis insumpsi: veluti quedam palæstra fuit in qua multorum pugnas sustinui. Cum vero virtuti adhaerere cæpi pacatissimam vitam, & ab omni bello remotam ago. Hos ergo dies in vitiis insumptos, quos veteres seu Palæstræ Ambrosius dixit mensurabiles, seu palmates appellant noster vulgatus, id est, breves. Breves autem dicit quia vix appetit tempus in vitiis insumptum, cum disparer, abit, & discedit, vel breves dies dicit, id est, hyemales, qui dies breuissimi sunt, nec immerito virtus cum hyeme componit, quæ sauiens est, procelfosa, rigida, Aquilonibus & pruina sauiens. At vero virtus non immerito ad ver refertur benignum, molle, dulce, amænum: in quo mollis aura

perflat, sibilus tenuis, & zephyrus omnes agri diuitias progenerat. Ecce veteres (ait Ambrosius) posuisti dies meos, & substantia mea tanquam nihilum ante te, si secundum 70. viros veteres accipiamus dies. Hoc est, secundum veteren hominem intelligimus exactos. Alius habet Palæstræ posuisti dies meos. Quod si Palæstræ accipimus dies ex nomine intelligamus plenos certaminis & laboris, quoniam palæstra luctatores in agone ducuntur, qui luctantur ad coronam. Non solum aduersus carnem, & sanguinem, sed aduersus spiritualia nequitia in caelestibus. Dies nostri, id est, vita iustus in labore. Adducit Ambrosius paucis interiectis aliam expositionem nominis Palæstra. Ut scilicet Palæstra dicatur, qui in area ædificiū metitur, & spatia metatur in quibus moles ædificij consurgere possit. Ergo peccatores optimè Palæstra nomen merentur, qui semper metantur & nouas machinas moliuntur quas tamen nunquam perficiunt. Sed tamen (ait Ambrosius) quia architectorum mensura Palæstra dici feruntur, qui ad structuram numerum, vel modum spatij colligendum edificia metuntur, locumque eum in quo edificia sunt locanda. Adducit subinde Ambrosius quorundam lectionem his verbis. Sunt autem, qui breves putant dies diēs: quia Symachus στισαὶ posuit. στισαὶ autem palmus dicitur. Et quia palmo mensus dicitur Deus cœlum, palmus autem portio manus est metiens, & aliquid comprehendens, ideo tanquam breves dies estimant nuncupatos, cum cognitio Dei, ut supra diximus, possit intelligi. Et infra. Nisi forte quia propter peccata hominum breiores vite iustus dies fecit Deus, quæ ante, & nongentis, & septingentis annis extendebarunt, & nunc intra centum annorum curricula clauduntur. Sic ergo intelligendum est: ecce peccato obnoxios dies meos nosti. Dies enim vite huīus, quæ peccato est obnoxia breues sunt: Dies autem vite aeterna sine fine.

Psal. 17. *Inclinauit cœlos, & descendit.* Non ait ascendere, seu auolare te fecit ad cœlum, sed ipsum cœlum ad te deflexit, & inclinauit, vt tu scilicet nullo negotio tenere posses, & penetrare. Longius à te cœlum distabat, ergo ne via te lassaret, dum in cœlum contendis, cœlum ipsum ad te inclinauit, vt nullo negotio assequi posses. Hoc pulchre Ambrosius in Psal. 43. his verbis, ideo inclinauit cœlum, vt tu es esset vicinior.

Exodi 17. Dum Moyses manus eleuaret ad cœlum deprecans pro populo Hebræorū contra Amalechitas pugnante, pulchram de hoste victoriā reportauit Israël. Hæc pugna contra Amalec nos admonet de bello à nobis cum inimicis spiritualibus suscepimus. Nota quam facile inimicum delebitur: tendit manus Moyses, & Israël inimicum fugat. Eleuare manus habitus est pugnantis. Manus vero dimittit is, qui in bello lassatur. Ergo tende manus tuas, nec quicquam aliud agas, & victoriā de inimicis reportasti. Tantum habitum pugnantis sume, speciem congregantis indue, manus tende, & omnes inimicos dare terga euges. Quod si tam delicatus es, vt nec militis personam induere valeas, manus lassantur, & decidunt, prope lapis est, quo insides, adsunt, qui manus remissas sustentent, vt quondam Moysi accidit. Ergo non opus est gladium stringere, tela iacere, manus cum hoste conferere, digladiari. Specie tenus pugnantis manus tende, & inimicum deleisti: vimbratilis est, hæc pugna, specie tenus congregatur, quis ergo illam grauem, & periculosam mentitur? Huius expositoris author est Ambrosius in hunc locum Psal. 43. his verbis. Docuit quidem nos Moyses eleuare ad Dominum manus, pī cultus instituens disciplinam. Docuit quemadmodum Amalec versutia vincere, vt simores nostros,

Cap. VI. Ethologia LXXVI. 367

nostros, & opera leuarem ad Christum, sic posset destrui perfidia, si vero deiiceremus animam, declinaremus affectum: & à continentia studio auerteremus ingenium, ut persuasio vana nos superaret, nullum remedium futurum, nisi Christus depressa iam brachia, tanquam infirmitatem legis attolleret, & sua misericordia suineret.

VERS. 21. Quam aspera est nimium sapientia indoctis hominibus; & non permanebit in illa excors.

1. Reddit causam ob quam nonnulli pedem referant, quem in via sapientiae vix intulerant, quam aspera est nimium sapientia indoctis hominibus. Quam dura & inanæna est sapientia ineruditis, & stultis hominibus. Et non permanebit in illa excors. Et non perdurabit in eius acquisitione, qui prudentia caret.

2. Quam aspera est, &c. Tigurina hoc modo locum transtulit. Quam aspera valde est imperitis. Nullus enim excors perdurat apud eam. Id est, quam inanæna, & difficilis sit sapientia imperitis, vel hinc apparet, quod nullus istorum in eius acquisitione perdurabit. Nonnulli metaphoram tractam autem à gustu cui, vel dulcis cibus amare sapis, si male se habet.

Hugo.
Oliv. 7. Et non permanebit in illa excors (Hugo Cardinal.) excors, id est, impatiens, & deditus curis & sollicitudinibus temporalibus, quæ cor anferunt. Vnde Osea 7. facetus est Ephraim quasi columba seducta, non habens cor. Idem in eodem 4. forniciatio vinum & ebrietas anferunt cor. Ex Hugone. Paupertas, mansuetudo, & continentia instar cordis sunt, & qui eas abiecit excors merito dicitur. Lyra magis ad rem. Excors, id est, homo sine corde qui negligens est, in acquisitione sapientiae. Nullum enim progrellum facit, qui oscitanter sapientiae incumbit.

VERS. 22. Quasi lapidis virtus probatio erit in illis, & non demorabuntur proiicere illam.

1.
Zach. 12. 3. Alludit ni fallor, ad illum locum Zachariae 12. 3. Et erit in die illa, ponam Ierusalem lapidem oneris cunctis populis. Quem locum his verbis exponit Hieronymus. Mos est in urbibus Palestinae, & usque hodie in tota India vetus consuetudo seruatur: ut in viculis, oppidis & castellis rotundi ponantur lapides grauissimi ponderis, ad quos iuuenes exercere se soleant, & eos pro varietate virium subleuare. Alij ad genua, alijs ad umbilicum, alijs ad humeros, & caput, nonnulli supra verticem, iunctisque manibus rectis magnitudinem virium demonstrantes pondus extollant, in arce Atheniensum iuxta simulacrum Minerua vidi sphæram aneam grauissimi ponderis: quam ego pro imbecillitate corpusculi mouere vix potui. Ec infra. Sensus ergo est: ponam Ierusalem cunctis gentibus, quasi grauissimum lapidem subleuandum. Leuantibunt, quidem eam, & pro virium varietate vastabunt: sed neceſſe est, ut dum leuantur in ipso nixu, & eleuatione ponderis grauissimus lapis scissuram aliquam vel rasuram in leuantium corporibus derelinquant. Ex quibus verbis versus præsens eximiā lucem accipit. Est enim sapientia prægrandis iste lapis, seu massa ferrea, quam eleuando homines vires suas ostentant, scilicet cordati homines, eam attollunt, at imprudentes pondere pressi abiiciunt. Ergo quasi lapidis virtus probatio erit in illis. Id est, sicut ponderosus lapis, & fortis probat vires iuuenum, ita sapientia vires ingenij & animi hominum. Et non demorabuntur proiicere illam. Et sicut homines ignauit lapidem

illum statim à se abiiciunt, ita homines excordes sapientiae studium derelinquent.

2. Quasi lapidis virtus probatio erit in illis. Hanc partem Græca hac ratione efferunt. Quasi lapis probationis validus erit in ipso. Lapis probationis dicitur lapis, quo hominis vires probantur. Noster autem vulgatus transtulit lapidis virtus, scilicet etiam phrasē Hebræa. Quasi dicat, lapis virtuosus, id est, ponderosus. Ergo vt lapis magni ponderis probat vires, eum attollentium, ita sapientia, vnde Tigurina transtulit. Tanquam lapis probator grauius incumbit illi, nec moram interponit, quoniam excutiat. Hugo Cardinal. Quasi lapidis virtus probatio erit in illis, Hugo. id est, in stultis, id est, sicut lapis sursum proicitur, statim propria virtute, id est, ponderositate descendit, ita indocti homines aliquando eleuati per sapientiam ad aliquam dignitatem propria voluntate sine malitia ad peccata descendunt, & de peccatis ad infernum. Vel aliter quasi lapidis virtus, ita probatio sapientiae erit, id est, sicut indocti virutem lapidis pretiosi parum approbat vel omnino vili pendunt, quia ignorant, ita sapientiam propter quod dicit Dominus Matth. 7. Nolite sanctorum Matth. 7. dare canibus, &c. Hæc Hugo. Posset etiam sumi metaphora ab his lapidibus, quibus auri perfeccio probatur, nisi pugnaret sequentia, scilicet. Et non demorabuntur proiicere illam. Quæ verba referenda sunt, ad eam, quam diximus, lapidis, vel massa ferrea eleuationem, quam imbecilles sine mora excutient dum eius pondere grauantur.

Sapientia enim doctrinæ secundum no- VERS. 23. men est eius, & non est multis manifesta, quibus autem cognita est, permanet usque ad conspectum Dei.

1. Sapientia enim doctrinæ secundum nomen est eius. Quasi dicat: sapientia enim, quæ doctrinam tradit, & quid faciendum sit præscribit, talis est, qualis ab omnibus aestimatur, nempe ardua, difficilis, & exulta, qualem præcedens versus depinxit. Et non est multis manifesta. & pauci quanta sit eius pulchritudo, quanta dulcedo intelligunt. Quibus autem cognita est permanet usque ad conspectum Dei. Qui vero eam cognoverint numquam abiiciunt, sed apud ipsos manet, usque ad Dei cognitionem, ad quam illa manu dicit.

2. Sapientia enim doctrinæ secundum nomen est eius. Sed diximus versus superiori lapidem esse grauem, & talem ab omnibus aestimari, & vere ita est ut omnes existimant. Lyra ad Etymologiam latinam sensum inflexit, est enim sapientia latinis, idem, quod sapida scientia, ergo sensus est. Iuxta Lyranum: sapientia Latinis dicitur quasi sapida scientia, & vere ita est, ut nomen præfert, est enim Scientia sapida, quæ non nisi purgato palato percipi potest, sicut enim ciborum dulcedo gustari non potest nisi palato bene se habente, dum vero variis humoribus latitur, id, quod dulce est amarum appetit, ita etiam sapientia quamvis dulcissima sit, amara appetit improbis hominibus. Quapropter nihil mirum, si statim à se abiiciant, veluti impositum grauem lapidem. Scilicet, ac si hic liber latine primum editus esset, & hic author ad latinam nominis rationem decurrit, fallitur præterea Lyra, dum nomen sapientia, à sapida scientia deducit, ut enim maioris notæ authoribus placet, à sapore venit. Alij ex græco nomine præsenti loco lucem præferunt. Dicitur enim sapientia à Græcis σοφία, quam quidam dictam putant quasi γνωσία, id est, caliginem, verum hi eodem, quo alij iaculo feriuntur, cum liber iste

non Græcè, sed Hebraicè primum editus sit, vt praefert in prologo. Aliqui codices Græci habent. Secundum nomen illis est. Id est, sunt nonnulli, qui tantum, verbis, & exteriori cultu, sapientiam, vel virtutem profiteantur. Hi sunt hypocrita sub exteriori cultu Philosophi: fauet huic expositioni Tigurina, quæ ita translit. Nam sapientia tibi (hoc est, eis, qui eam abiiciunt tamquam lapidem ponderosum) de nomine tantum suo, neque adeo multis de nomine nota est. Paulus de Palacio duplēcē innuit sensum. Prior est: Sapientia enim doctrina, secundum nomen est eius. Id est, vera responder, quo nomine ea gaudet. Plerique enim homines præclara sibi imponunt, quibus aliquid magnum ostentant, & præferunt, cum tamen res longe ab animo distet. Vocantur enim saepe pastores, qui se, non oves paciunt, duces qui alios vix sequuntur, &c. At sapientia te ipsa respondet nominis significacioni. Posterior est: sapientia à Deo impositum nomen habet, ipseque Deus sapientia appellatur, unde, vt nomen docet, vere ab ipso est expectanda. Hugo Cardinal. ex capite 28. Iob. huius loci expositionem venatur. Ibi enim multis queritur de locis in quibus sapientia inueniri possit, quæ etiam prosecutus est noster author initio huius libri. Ergo sensus est: dubium fuit apud Philosophos, quod nondum solutum, aut discussum est, quid sapiens quid ipsa sit sapientia, quo in loco aut qua ratione inueniri possit; ergo sapientia vere ignota est pluribus. Quid ergo mirum si vel ob hoc solum plures abiiciat, sed nefcio qua ratione huic loco aptari possit expositione, qui iuxta nomen, non iuxta difficultatem, qua sapientia addiscitur, ipsam sapientiam futuram esse denunciat. Rabanus alium sensum huic loco offert his verbis, sapientia doctrina sinceritas est legis diuina. Quæ secundum nomen eius est, hoc est prudenter veritas, & virtus. Id est, sapientia, non tam in rerum cognitione, quæ scientia dicitur sita est, quam in virtute, prudentia, quæ rerum agendarum est ratio. Neque hanc expositionem aptam huic loco existimo.

3. Quibus autem cognita est permanet usque ad confitemtum Dei. Hæc verba in Græcis desiderantur codicibus & facilia sunt iuxta traditam expositionem.

ETHOLOGIA LXXVII.

Via virtutis acciliens, & aspera est impijs.

I. Postquam Ecclesiasticus piis hominibus viam virtutis facilem esse ostendit, nunc è contrario, quam sit impijs difficultis. Non quia virtus tantam ex se difficultatem habeat, sed quia impij homines, vitiis sibi difficilem reddiderunt. Hoc autem euincit, num. 21. 22. & 23. quos exposuimus, nunc autem & aliorum calculo firmamus. Psal. 94.4. Quia in manu eius sunt omnes fines terra, & altitudines montium ipse conspicit. Fines terræ in manu Dei positos ait David iuxta Chrysologum Sermon. 46. vt vel hinc discamus, omnino nos non posse virtutem attingere, nisi Dei auxilio fulti. Ardua res est virtus & quam nullis viribus homines possunt adipisci, Petr. Chrys. nisi Deus præsto sit auxilium ferens. Quia in manu eius (ait Petrus Chrysologus) sunt omnes fines terra, quia quæ in manu Dei sunt sine Deo nequeunt obtineri: si dilatare fines, si prorogare terminos, si desideramus amissæ renovare, Deum sive viribus deprecemur.

2. Exodi 5. Hac dicit Dominus Deus Israël: dimitte populum meum, vt sacrificet mihi in deserto. Non in regione amæna Ægypti, non in frequentia populi,

non in loco vinetiæ, aut oliuetis consito, neque in ripis fluminum, aut littore maris, non in umbrosis lucis, non in urbe, aut in suburbis, petit Deus sibi sacra fieri: sed in deserto, in squaleti, & hianti terra. Ethnicorum munera, in condensis lucis & florentibus pratis, sacrificia exigebant. At Deus in deserto solis ardoribus horrido, nempe id agit Deus, vt loci facies virtutis naturam protendat, & horror solidinæ, & difficilis via pietatis difficultatem populum commonefaciat. Huius intellectus author est Origenes homil. 7. in Exodum his verbis. Dimite Origenem, populum meum ut seruias mibi in cromo. Non vult Deus, ut populus in Ægypto positus seruiat Domino: sed ut exeat in desertum, & ibi seruiat Domino.

Origenes homil. 2. ex quatuor in Cant. Pro nobis exponit verba illa Cant. 1. 14. Botrus cypri dilectus meus mibi in vineis Engaddi. Per botrum vuam acerbâ intelligit Origenes, ne tibi persuadeas gratum saporem ex virtute, sed utilem esse capturum. Ut enim tua acerba utilis est sanguinis ardoribus extinguendis, & excitando stomacho, vt cibum appetat, ingrati tamen est saporis, ita etiam virtus, utilis quidem est sed acida. Sicut ergo (ait Origenes) his quibus afficitur sapientia, & scienzia non ad subitum, sed ad profectus quoslibet, & gradus, pro studio hac intentione, & fide eorum, qui ei vel in sapientia, vel in scienzia, vel in virtute participantur, sapientes, eos & scientes reddit, vigilantesque virtutibus: ita, & in quibus, vritis vera efficitur, non eis ad summum maturos botros producit, ac dulces, nec repente eis efficitur bonum, suave, & latificans cor hominis.

Cant. 1. 14. Botrus Cyprī dilectus meus mibi, in vineis Engaddi. Sæpius in Euangeliō se dicit Dominus vitæ, vt eum appellat botrum vuæ qui ei per pietatem adhæserit. Satis è re nostra pius vir vitæ botrus dicitur, quia cum ad maturitatem perueniret in torcular immittetur, comprimitur, pedibus calcabitur. Ergo tu qui ad virtutem accedis ne te putes ad delicias, sed ad pressuram vocari. Huius expositionis author est Origenes homil. 2. ex quatuor in Cant. his verbis. Botrus hic florens memoratur Origen. in vineis Engaddi: vt gratia fragrantia ipsius immittatur in initiis animæ, vt post hæc pati possit acerbitatem, & tribulationem temptationum, & ita demum maturitatis eius dulcedinem prebeat.

5. Cauens Ægyptiorum Rex ne Hebræorum populus ab ipso deficeret, vocatis obstetricibus mandat, vt nascentes ex Hebræis masculos suffocent fecimini reseruatis. Quod cum secus factum esset ad se imperat obstetrics vocari, quas de neglecto præcepto compellat. Quare responderunt: non sunt Hebrææ sicut Ægyptia mulieres: ipsæ enim obstetricandi habent scientiam. Et prius quam veniamus ad eas pariunt. Mulieres Ægyptiæ iuxta Ambrosium lib. de fuga seculi cap. 8. impiorum animæ sunt, quæ multa difficultate bonorum operum partus edunt, & alieno auxilio egerint, quo iuuentur. At vero mulieres Hebrææ sanctorum vitiorum animas adumbrant, quæ obstetricandi habent scientiam, & facile bona opera pariunt. Ergo nemo virtuti difficultatem appingat, sed propriis vitiis illam adscribat. Denique (ait Ambrosius) & de alijs Hebræis mulieribus habet, quia Hebrææ prius pariunt, quam veniant obstetrics, & quod anima iustorum non expectent artes, & disciplinas properter inventionum genera, nec requirant adiumenta generandi, sed sponte partus suos fundant expectationemque præveniant.

6. Hoc idem malorum honorumque discrimen de quo num. præcedenti euincit Ambrosius lib. de fuga seculi cap. 8, ex Genesim 27. Iacob ex paternis Gén. 27. gregibus

gregibus duos hædos optimos matri importat, coxit, patri intulit, benedictionemque surripuit: dum frater eius æstu, viaque lassus sylvas fatigat allatus patri de venatione cibos. Esau impiorum locum obtinet, Iacob vero sanctorum virorum figuram sustinet. Ergo Esau per deuia cibos queritur, at Iacob nullo sudore conquisitos dum patri importat fraternalm benedictionem callide surripuit. Pij viri facile virtutis viam conficiunt, at impij illatum pedem præ difficultate referunt. Esau (ait Ambrosius) præsto non habuit cibum spiritualis, & velocioris ingenij, dum ille venatur & querit, & prædam, atque agrestem sermonem suggestere parat, præuenit Iacob celeri invenzione & miti, & prope domestica responsione suave verbum ministrans, quo eum mulceret, atque delectaret.

Esau personam agere impiorum, Iacob vero sanctos viros adumbrare præmissimus ex Ambrosio lib. de fuga sæculi cap. 8. Ex utriusque autem fratris collatione sententiam nostram confirmamus, nempe virtutem piis viris facilem, difficilem vero impiis videri. Dum enim Iacob fraternalm simulans personam capturus paternam benedictionem parentem adit, his verbis senex filium exceptit. Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus. Filium Iacob, qui viros pios refert cum agro pater componit, nempe ager incisus, & incultus, ultro flores fundit, & suaveolentiam halat. Ut vero sata segetes producant, solum vomere vertitur multo labore, sudoreque agricolarum. Ergo quidam, ait Ambrosius, veluti innatam habent virtutem, & veluti agri sponte fructus ferunt. Infelix vero gleba diu versata, & vomere procissa, vix ultum fructum fert. Impij glaream iejunam referunt, & infecundum solum, qui vix multo labore aliquem fructum iustitia parunt. Quod non ita intelligas quasi aliquis suis viribus possit virtutem contingere, sed quia sancti viri gratia Dei fulti facile pietatis viam terut, verba Ambrosij transcribo. Ecce odor filii mei, &c. ager enim & naturale habet fertilitas ingenium, & cultura diligentiam temporalem, meritoque in eo est plenitudo. cui utrumque non deest, simul cum addiderit, cui benedixit Dominus videtur natura gratiæ præmissa, inuenitionem labori.

Esaia 27. 10. Ciuitas enim munita desolata erit speciosæ relinquetur, & dimittetur quasi desertum. Ambrosius 5. Exam. cap. 8. paulo aliter legit, nempe. Ego ciuitas munita, ego ciuitas obfæssa. Quæ verba hac ratione exponit ibidem. Nempe fieri non potest, vt anima, quæ virtutibus, velut muris circumdatur, & munitur, hæc eodem non obsideatur à dæmonie, multa enim mala patitur, plures inimicos perpetuit anima, quæ virtutem amat. Denique (ait Ambrosius) babes in Esaia, quia iustitia dicit vel Ecclesia. Ego ciuitas munita, ego ciuitas obfæssa. Munita per Christum obfæssa per diabolum, statim diabolus eam animam obsidet, quam Christus munit.

Cantic. 1. 3. Trahe me post, te curremus in odorem vnguentorum tuorum. Nobis fauet ex hac sententia Ambrosio teste libro de Isaac cap. 3. verbum illud trahit, significat enim verbum traho vi quadam dividere, & per multam difficultatem auellere. Ergo ait sponsa cupiens virtutem attingere. O Deus, ita firmiter animus meus pristinis vitiis adhæret, vt nisi per quandam vim me extrahas non posse illa deserere mihi videar. Non quasi Deus alicui vim inferat ad virtutem, sed hac loquendi formula vitatur, qua significet, quantum mens pristinis vitiis adhærit. Ad hunc sensum inflebit ibidem, verba illa Christi ad Petrum Ioan. 3. 36. Quo ego vado non potes me sequi. Ad impossibilitatem recurrit Christus

Dominus, qua negotij difficultatem pretendat, & tamen ille erat Petrus, quem toti Ecclesiæ præficerat, vt omnes dicamus: trahe me poste. Ambrosium loquentem audi. Prudenter ergo rogat, vt atrahatur, quia non omnes sequi possunt. Denique Petro dicens quo vadis? respondit ei verbum Dei: non potes me sequi modo, sequeris autem postea. Claves ei commiseras regni caelorum, & sequendo se imparem iudicabat.

Ioan. 3. Et dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem. Lucem tenebris prætulerunt, non quasi ignorantes, quantum lux tenebris præstaret, quis enim hoc nisi plane cæcus ignoret, sed dilexerunt magis tenebras, quam lucem, rei difficultate vieti. Dum vitiorum tenebras excutere satagebant, tanta difficultate premebantur, vt hanc curam deposituerint, & in vitiorum tenebras persistere elegerint, vieti cesserint, & virtutem quam rationis iudicio vitiis præferunt amore & voluntate vitiis posthabent. Hanc expositionem habes apud Ambrosium, in Psalm. 1. his verbis expressam. Et dilexerunt (ait Ambrosius) homines magis tenebras, quam lucem. Poterat quidem, ita intelligi, quod hi, qui mala opera habent, credentes tamen in Christo, volentes quidem recte vivere, sed vieti illecebris peccatorum dilexerunt plus tenebras, quam lucem, id est, utrumque dilexerunt, sed magis tenebras.

2. Corinthior. 5. 4. Nam & qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus grauati, eo quod nolumus expoliari, sed super vestiri, vt absorbeatur, quod mortale est à vita. Nobis fauet si vera cecinit Ambrosius in Psalm. 43. Intelligentum enim est sumpta similitudine, à fontibus, quos iudices tortura adigunt, vt ab eis commissa crimina extorquent. His enim frequenter præcipue apud nostrates aqua sub quadam certa mensura eibenda decernitur, quæ no-lentibus ori infunditur, & quam vi coguntur ehibere, & absorbere. Ergo in hunc modum. Qui relictis vitiis virtuti conatur adhærete, torquetur à diabolo. Vide cum qua re virtutem studij componit Apostolus, scilicet cum tortura, quæ quidē dolorem maximum affert & in vita discrimen fontes adducit, adeo vt malint mortem subire quam torturam sustinere. Grandis enim, (ait Ambrosius) cum Ambros. expellemus, vt absorbeatur mortale hoc à vita, quo nos spoliari debemus, minori enim labore spoliatur, quam absorbetur.

Psalms. 48. Cur timebo in die mala? Hoc quæsivit Daud vir pius, & iuxta cor Domini. Iniquitas cal- Psal. 48. 6. canei mei circumdabit me. Respondet. Hæc ad lapsum primi hominis refert Ambrosius, in hunc versum Psalmi, nec immerito, nam Genes. 3. his verbis Deus tanti mali authorem serpentem damnat. Su- Gen. 3. 14. per peccatum tuum gradieris, & terram comedes omnibus diebus vite tua. Et infra. Ipse conteret caput tuum, & tu insidiaberis calcaneo eius. Ergo sensus est iuxta Ambrosium. Multum sane timendum tibi est, ô Daud, nam peccata firmiter nobis adhaerent, & ab ipsis mundi primordiis humanam naturam infecerunt. Quis ergo poterit hanc maculam eluere, & hoc attendisse videtur Christus Dominus dum discipulorum pedes lauit, nam dicenti sibi Petro Ioan. 13. Domine non tantum pedes meos, sed & manus, & caput, dicit ei Iesus. Qui lotus est non indiget, nisi, vt pedes lauet, sed est mundus totus. Ac si dicat: etiam si vos sancti sitis, nec ulla lethali noxa inficiamini, non nihil tamen sordium contraxistis, ex illo primi parentis crimine. Vnde oportet, vt pedes abluant, quos serpens infecit, illud etiam notat Ambrosius Petrum apud Christum eo loco offendisse, quod se à pedum lotione subtrahere satageret. Cui Christus: etiam

Ambros.
etiam si Petrus sis, & reliquos condiscipulos amore erga me superes, & præfectura, eges, tamen ablutione. Insuper notat Ambrosius verba Christi, quæ quidem sibi constare non videntur: *Qui lotus est, non indiget nisi, ut pedes lauet, sed est mundus totus.* Si mundus est totus, ergo etiam pedes mundos habet, qua ergo ratione eget, ut pedes abluat? Sensus est: etiam si mundus sis, & nullam proflus maculam habere tibi videaris, indiges tamen, ut abstergas nonnihil pulueris, qui pedibus, ita adhæret, ut vix auelli possit. *Alia est iniquitas* (ait Ambrosius) *nostra, alia calcanei nostri, in quo Adam dente serpentis est vulneratus, & obnoxiam hereditatem successionis humanae suo vulnere dereliquit, ut omnes illo vulnere claudicemus.* *Vnde pedes Dominus discipulis lauit, ut lauaret venena serpentis: & Petrus reprehenditur, quod excensabat, ne sibi Dominus pedes lauaret: ideo dictum est, nisi lauero tibi pedes, non habebis mecum partem, quo audito non solum pedes & manus obtulit abluendas, sed caput. Cui Dominus respondit: qui lotus est non habet necesse ut lauet nisi pedes, sed est mundus totus.*

I 3.
Psal. 48.6.
Gen. 3.14.
Ambros.
Ambros.
I 4.

Psal. 48.4. Cur timebo in die mala? Iniquitas calcanei mei circumdabit me. Duplicem aliam huius loci expositionem subinfert Ambrosius ibidem. Priorem accipe. *Iesus homo dicitur calcaneo.* Non alia corporis parte, neque aliam mordet, serpens ille antiquus Genel. 3. *Tu insidiaberis calcaneo eius, ut omnes nos claudicare significet in via virtutis.* Magno ergo labore peragendum est iter illud, nam omnes laeti tibiis & pedibus incedimus. Vide quanta difficultate claudus viam arripiat, nec minorem tibi esse subeundam puta in progressu virtutis, forsitan hoc innuit magnus ille Iacob, qui ingressurus terram promissionis claudus effectus est. Nempe in via virtutis etiam sanctissimi viri claudicant. Priorem loci expositionem, his verbis tradit Ambrosius. *Alia est iniquitas nostra, alia calcanei nostri, in quo Adam dente serpentis est vulneratus, & obnoxiam hereditatem successionis humanae, suo vulnere dereliquit, ut omnes illo vulnere claudicemus.* *Vel potius Iesus calcaneo dicitur, quia adeo lubrica est via virtutis, ut vix incedere possimus, sed passim ruamus, nec figere possimus pedem.* Hanc item expositionem Ambrosianis verbis accipe. *In die enim iudicij nostra in nobis, non aliena iniquitatibus flagitia puniuntur. Unde reor iniquitatem calcanei magis lubricum delinquendi, quam reatum aliquem nostri esse delicti.*

Iob 1. 1. Asinas, & boves capturi Sabæi vnicontum exercitu coacto inuaserunt. Verum Chaldei triplici manu camelos adorintur. Nempe iuxta Gregorium lib. 2. Moral. cap. 35. eos significant qui in virtute tyrones sunt. Scilicet camelini ruminant, & ob hoc animalia munda referunt. Nec tamen vngulam fissam habent, ob quod inter immunda connumerantur. Ergo camelii eos homines adumbrant, qui pietatem quidem colere intendant, sed tamen pristinis vitiis renitentibus, detinentur. Boves autem omnino mundi sunt, & virtutis cultores designant. Asina autem animal omnino immundum homines omnino perditos libidini, & voluptati deditos designat. Ergo quocunque te veras, quancunque viam arripias hostium incursus, difficultates, & labores subterfugere non potes, siue flagitiosam vitam agas, & asinas referas, siue perfectam, & ab omni labe immunem, & bobus sis similis, siue media via incedas, & partim pietati studias, partim in virtutis soluaris, & camelio sis par, verum eo discrimine, quod homines pios, & impios vnicus tantum hostium exercitus aggreditur, eos tamen, qui medium viam tenent nec tyrocinium

excesserunt triplici coacta manu hostis insequitur. Scilicet immensa pene deuoranda sunt difficultates, eis qui denuo pietati se tradunt. Accipe integrum huius loci expositionem Gregorianis verbis. *Per camelos, qui immundum aliquid habent, dum rumi- Gregor. nant, & immundum, dum nequaquam vngulam findunt, supra iam diximus bonas rerum temporalium dispensationes intelligi, in quibus, quo est cura distentior eo nobis multiplicitior insidiatur inimicus.* Et subdit, quasi enim tres turmas, contra camelos facere est. Terrenarum dispensationum studia, modo illicito opere, modo superfua locutione, modo inordinata cogitatione vastare, ut dum se administranda exterius mens efficaciter extendere nititur, à sua consideratione separetur, & eo damno, quo de semiperfa patitur, neficiat, quo erga aliena fortiori studio, quam debeat elaborat.

Iob 6.15. *Fratres mei pertransierunt me, sicut torrens, qui rapit transit in convallis.* Gregorius lib. 4. Iob 6.15. Moral. cap. 12. locum exponit sumpta metaphora ab eis, qui irrito nixu lapidem, aut riuulum, aquæ, ad verticem montis sustollunt, quod pene immensi laboris est, & vix confici potest. Nam cum multo sudore ad culmen usque montis extulerit, suopte pondere multo fragore in ima dilabitur. Ergo, qui virtuti studet acclivem satis locum ascendit, si vero tantisper remiserit statim propria vi malorum ad vitia corruit. *Quia igitur* (ait Gregorius) *affensus in labore est, descensus in voluptate, recte nunc dicitur: fratres mei pertransierunt me, sicut torrens.*

Iob 6.18. *Inuoluta sunt semita gressum eorum. Ambulabunt in vacuum & peribunt.* Hæc verba ad rem Iob 6.18. præsentem perducit Gregorius 7. Mor. cap. 14. dum impij in viam virtutis pedem inferunt, vix aditum inueniunt, & per labirynthos recessus, & sinuosos mæandros, se viam agere existimant, non aditum, non egressum inueniunt, vix se explicare posseunt: & ob hoc ab incepto itinere sèpius pedem referunt: *Bene ergo de reprobis dicitur: inuoluta sunt Gregor. semita gressuum eorum, quia recta quidem deliberando appetunt sed quasi ad confusa mala replicantur.* Et quasi extra se tensi, ad semetipsos per circuitum redeunt, qui bona quidem cupiunt, sed à malis nequaquam recedunt.

Iob 9.7. *Quæ præcipit soli, & non oritur: & stellas claudit quasi sub signaculo.* Hæc verba exponit Gregorius lib. 9. Moral. cap. 3. de prædicatoribus Euangelicis, qui viam virtutis omnibus proponunt arripiendam. At vero impij homines virtutem instar solis coruscantem tenebras, & nubila putant. Ergo, stellas claudit quasi sub signaculo, id est, pietas, quæ instar solis, & syderum vbique fulgent densa caligo ab impiis reputatur. Vim addit sua sententiae Gregorius ex Apocalypsi 6.12. *Et ecce terra motus Apoc. 6.12. magnus factus est: & sol factus est niger tanquam sacculus cilicinus: & luna tota facta est sicut sanguis.* Hæc terræ solis, & lunæ inuersio, non in ipsis elementis facta est, sed in malorum hominum mentibus. Terra, quæ firmitatem habet nutare videtur impiis. Id est, virtutem, quæ stabilis omnino est, nutare credunt, & lunam, quæ sydus mitissimum est, & nocti solarem lucem restituit, densam caliginem mundo offundere putant. Quid amplius? solem, in quo fons est luminis, radios suos, & in bar atro cucullo contexisse affirmant. En tibi qua ratione virtus, per se satis facilis ardua impiis visa est: *In extremo quippe tempore* (ait Gregorius) *sol, ut sacculus cilicinus ostenditur, quia fulgens vita prædicantium ante reproborum oculos aspera, & despecta monstratur.* Qui stellarum quoque claritate figurantur, quia dum recta peccatoribus predican, tenebras nostræ mentis illustrant.

Iob 38.24. *Per quam viam spargitur lux, dividitur ob 38.24. æstus*

Cap. VI. Ethologia LXXVII. 371

astus super terram. Hanc duplarem questionis partem, qua Deus Iobum urget pro nobis exponit Gregorius lib. 29. Moral. cap. 13. Prius de luce inquirit: quam scilicet viam capiat, dum ad nos de celo venit. Et subdit de via, quam astus agit, dum nobis se obicit, scilicet per lucem virtutem intelligit ibidem Gregor. sed quid hanc lucem sequatur aduerte. *Dividitur astus super terram.* Astus ex eiusdem intellectu labore adumbrat. Ergo post lucem statim astus adest, quia virtutis studium multis difficultatibus implexum est. Sed postquam (ait Gregorius) spargi lux dicitur potest conuenienter intelligi, quod per astum persecutio designatur. Quia lux predicationis inclinavit. Mox a persecutorum cordibus ardor perfectorum exaruit. Et subdit. hostis namque calidus, quos iustitia luce eniteſcere conficit, eorum mentes, illicitis desideriis inflammare contendit, ut plerumque plus se urgeri temptationibus sentiant, quam tunc, cum lucis interna radios non videbant.

Chrysostomus homil. 23. in Genesim extollit sancti Noe virtutem qui pietatem coluit, dum omnes homines ab ea desciuerant, fieri enim non potuit, quin multas irrisiones, & scommata sustinuerit ab eis, qui contrariam viam ingressi, quam ipse tenebat irridebant. Tunc præcipue, cum arcum Dei iussu moliri aggressus est amens plane ab omnibus videbatur, nec tamquam virum terruit rei difficultas, sed opus peregit, fieri enim non potest, ut qui iussa Dei peraget risui impii non sit. In quem sensum adducit verba Christi Domini apud Lucam cap. 6. 30. *V& cum benedixerint vobis omnes homines, secundum hoc enim faciebant Pseudoprophetis patres eorum.* Telle Chrysostomo præsenti instituto seruunt dictiones illæ, omnes homines, non hi, aut illi, sed omnes homines. Hoc quidem signum est, illos impietatem amasse, quia scilicet illos omnes homines benedicebant. Nec enim fieri potest, ut ille, qui pietati incumbit, ab omnibus diligatur, sed necesse est ut multis sibi infenos patiatur. *Verisimile enim est* (ait Chrysostomus) *cum preter morem omnium virtutem coleret, eum fuisse subsannatum, & irrisum a malis hominibus, qui confidere arguere suam fugientes malitiam.* Et infra. *Anime enim fortis, & constantis est posse oblectari his, qui auellere moluntur.* Nec multo post exponit locum, ex cap. Luca his verbis. *Non simpli- citer dixit, homines, sed omnes homines, impossibile enim est, ut qui angustam, & ardentem virtutis viam ambulet,* & mandata sequitur Christi ab omnibus laudetur, & in admirationem sit, est enim, & illa excellens malitia virtuti aduersari. *Prinde Dominus sciens, quod impossibile sit, ut is qui virtutem diligenter exercet, & a se solo laudem, ut accipiat praestolatur, ab omnibus laudetur, & benedicatur, miseros vocat eos, qui propter humanam laudem, virtutem negligunt.* Nam celebrari ab omnibus, maximum fuit argumentum non magni habere virtutis rationem.

Septem annis seruuit Iacob auunculo suo Labam pro Rachele, sed sororem Liam per fraudem supponit. Seruuit item pro Rachele septem aliis annis. Tandemque optato potitus nuptijs amorem sequentis priori prætulit, seruens apud eum septem alijs annis. Verba sunt ex cap. 21. Genes. Quæ paulo aliter legit Chrysostomus homil. 56. in Genes. *Dilexit Rachel magis quam Liam, & seruuit ei septem alijs annis.* Coniunctio illa, Et, rationem rei continet, ut alias sapientiæ in scriptura, id est, prætulit Rachelem Lia, quia quatuordecim annis pro ea seruierat, id enim, quod pluris stetit pluris etiam estimari solet. En tibi causa ob quam Deus nobis virtutem vendat, multorum laborum pretio, nempe, ut dum eam in

matrimonium tibi iunxeris, vitiis præferas, & Rachelem Lia, si enim ultro tibi obuenisset, & ocioso, se ingessisset, nihil faceres, quod nihil eneritas. *Dilexit Rachel* (ait Ioannes Chrysostomus) *magis, Chrysost.* quam Liam, & seruuit ei septem alijs annis. *Quia enim ab initio magis dilexit propter venustatem forme pulchram, & difficilius eam consecutus est, ideo eam magis dilexit, quam illam.*

Audi fili, & accipe consilium intellectus, VERS. 24. & ne abiicias consilium meum.

Postquam in superioribus causas aperuit, ob quas homines ab studio sapientiae resiliant, auditorem suum, ad ipsius sapientiae studium hortatur his verbis. Audi fili, &c. Quasi dicat, ô tu, qui te mihi instituendum tradidisti, accipe consilium sagax, & intelligentiae plenum, & ne asperneris consilium, quod tibi dare pergo.

Audi fili, & accipe consilium intellectus. Græca, accipe sententiam meam, iuuenes dum senes auscultant, & filij dum parentes disserentes audiunt, quasi ex tripode loquantur eorum dicta suspiciunt, & sententias venerentur. Paulus de Palacio, ideo dictum putat, consilium intellectus. Quasi dicat consilium quod non tam voce corporis, quam mentis promovet, vel consilium, non tam corpore, quam animo implendum. Mystice enim intelligendum est quod subdit: iniice pedes tuos in compedes illius, &c. Ut iam iam dico. Hugo Cardin. ideo dictum putat consilium intellectus, quia qui excipit purgatam aum habere debet. Lyra consilium intellectus vocat, id est, consilium, quo docemur discernere bonum à malo.

Iniice pedem tuum in compedes illius, VERS. 25. & in torques illius collum tuum.

Subiice humerum tuum, & porta illam, VERS. 26. & ne accedieris vinculis eius.

Quasi dicat, te totum sapientiae trade, & omnia corporis membra, & animi motus regendos, & moderandos obiice illi. Ergo et tu totus sapientiae, & neque latum vnguem ab ea discedas, pedes tuos iniice in compedes illius, collum tuum, in numellas eius insere. Præterea leges, & mandata sapientiae, & si grauia videantur, imple, & idcirco addit. Subiice humerum tuum, & porta illa. Et denique molestum ne sit, ad eius mores te componere, & iuxta ea traditas præceptio[n]es viuere. Quales subdit. *Et ne accedieris, vinculis eius.*

Iniice pedes tuos in compedes illius. Aliqui, ita te eius præceptis liga, ut non possis non etiam si contrarium coneris, illi inserire, ut enim illi, qui compedibus, & catenis sunt ligati non possunt inire fugam etiam si conentur, ita etiam, quantum fas est, nos virtuti adigamus, ut si non impossibilis saltum difficillimus sit discessus.